

Correo
Argentina
Central B.
TARIFA REDUCIDA
Concesión 1544
FRANQUEO PAGADO
Concesión 2045

GLOS POLSKI
REDACJA I ADMINISTRACJA:
Av. Leandro N. Alem 641
T. E. 31-6112
Precio: 50 Centavos

GLOS POLSKI

LA VOZ DE POLONIA

SEMANARIO DE LA UNION DE LOS POLACOS EN LA REP. ARGENTINA

CZY ODNOWILE JUZ
PRENUMERATE
NA NASTEPNY HOK
I
UREGULOVALES
ZALEGLOSĆI

ROK XXIX

BUENOS AIRES, ENERO 26 STYCZEN 1951

Nr. 2236

WSKAZANIA NOWOROCZNE

Przemówienia, wygłoszone w czasie noworocznych uroczystości w siedzibie Prezydenta R. P. w Londynie, miały w roku bieżącym szczególną wymowę. W obliczu zacieśniającego się coraz bardziej horyzontu międzynarodowego w e g o przemówienia te odzwierciedlały poglądy legalnych władz Rzeczypospolitej na najważniejsze zagadnienia, od których rozwiązania zależy przyszłość narodu i państwa polskiego.

Istnieją prawdy niezmienne, którym kieruje się polska polityka niepodległościowa bez względu na taką czy inną koniunkturę. Pierwsza prawda głosi, że pogwałcone najadem niemiecko-sowieckim — prawa Rzeczypospolitej Polskiej muszą być w pełni przywrócone i że granice nasze, ustalone na wschodzie traktatem ryskim, a na zachodzie biegnące wzdłuż linii Odry i Nysy, stanowią podstawę, na której musi się opierać nowy porządek rzeczy w Europie środkowo-wschodniej. Drugą prawdą podstawową i niezmienną jest łączność Polski z Zachodem — cywilizacją chrześcijańską. Łączność ta została nadwyręzona wskutek zdrady Zachodu, ale nie została nigdy z naszej strony wypowiedziana i — mimo wszystko — istnieje nadal. Narodnie nie może bowiem wyprzeć się swojej tysiącletniej historii, a żadne próby wypchnięcia go poza obręb wspólnej rodziny nie mogą być trwałe i przynieść muszą szkody tym, którzy dla jakichkolwiek egoistycznych pobudek obciążyli się w tej mierze winą czynną, czy choćby tylko bierną postawą.

Mowy tegoroczne, wygłoszone przez kierowników polskiej polityki państwowej, nie ograniczyły się jednak — jak to już wspomnieliśmy na wstępie — do naszkicowania ramowego jedynie programu. Każde z przemówień wniosło element nowy i każde z nich zajęło się bardziej szczegółowym określeniem naszych celów i dążeń.

W mowie Premiera Odrzyżyskiego, która otwiera uroczystości noworoczne, ustalono zostało ponad wszelką wątpliwość oblicze społeczne polskiego obozu niepodległościowego. Propaganda bolszewicka zarówno w moskiewskiej jak i warszawskiej postaci usiwała od dawna przedstawiać polski obóz niepodległościowy, polską emigrację polityczną i przebywającą na obczyźnie władzę państwa polskiego, jako faszyzmy, reakcjonistów i wrogów wszelkich reform społecznych. Mowa Premiera Odrzyżyskiego zawiera usteę, który jasno, wyraźnie i stanowczo przegwarzyła te oszczerstwa. Premier Odrzyżyski stwierdził, że polski obóz niepodległościowy uznaje za nieodwracalne te wszystkie reformy społeczne, które stawały się wyrazem ustalonego prawa narodu polskiego i które zostaną po odzyskaniu wolności potwierdzone swobodnym aktem woli społeczeństwa. Polski obóz niepodległościowy odrzuca natomiast stanowczo to wszystko, co zostało dokonane w imię obcej racji stanu i dla obcych celów. Premier Odrzyżyski słusznie przypomniał, że reformy społeczne we wszystkich niemal dziedzinach życia były częścią programu polskich ruchów politycznych przed wojną i że państwo polskie reformy te stopniowo urczyżywało. To, co zrobiono w zakresie reform w Polsce okupowanej przez komunistów, różni się od działań przedwojennych nie tylko gwałtownością tempa, ale także wykoławie-

niem zasad i gruntownym zepsuciem techniki działania.

Jeżeli idzie o zagadnienia ustrojowo-polityczne, to Premier Odrzyżyski zaznaczył dobitnie, iż polski obóz niepodległościowy w założeniach swoich stoi na gruncie swobodnego współzawodnictwa w wszystkich ruchach politycznych, istniejących w naszym narodzie, z wyłączeniem komunizmu, który był i jest narzędziem obcej woli, wrogiem narodowi polskiemu.

Tezy Premiera Odrzyżyskiego potwierdził i rozwinął jeszcze w

nych na Zachodzie. Nie była to demobilizacja nakazana i dokonana przez władze polskie. Nie oddaliśmy broni, rozbrobili nas nasi przyjaciele i sojusznicy. Ma to swoje daleko idące następstwa. Jesteśmy więc nadal żołnierzami, choć na przymusowym urlopie. Dalszym następstwem jest nasza nieprzerwana mobilizacja duchowa. Zachód musi się dopiero moralnie mobilizować, my tego wysiłku nie mamy potrzeby podejmować. Najważniejszym jednak politycznym następstwem jest konieczność odrobienia przez Zachód błędów i przezeń w stosunku do narodu i państwa polskiego. Polska dopiero wtedy będzie mogła



Warszawa — Stare miasto w śniegu (okwawra) L. Wiebecki

swęj odpowiedzi Prezydent R.P., August Zaleski, stwierdzając, że sam naród polski w wolnym kraju zdecydowanie o swym ustroju gospodarczym, społecznym i politycznym.

W ustępie końcowym swego przemówienia, które stanowiło pełną syntezę polskiego programu niepodległościowego, Prezydent Zaleski dał wyraz zasadniczemu poglądom, iż stosunek emigracji do kraju musi być oparty o zasadę absolutnej bezinteresowności. Kraj musi wiedzieć, że żaden człowiek i żadne grupowanie polskie na emigracji nie myśli o uchwytności władzy w przyszłej Polsce.

Podstawy naszego światopoglądu ustrojowego i politycznego określił w swym przemówieniu również General Anders, który ujął najistotniejsze elementy zagadnienia w hasło: "wolny człowiek w praworządnym państwie". Oto, do czego dążymy i co uważamy za wyraz prawdziwej, niesfałszowanej woli narodu.

General Anders w przemówieniu swym podkreślił również fakt niezmiernej wagi, który dla nas jest oczywisty, ale który trzeba było przypomnieć Zachodowi. Mamy na myśli odebranie broni polskimi Siłami Zbrojnymi. Mówi się ciągle o demobilizacji polskich sił zbroj-

polących swój wyśiłek wojskowy z wysiłkami Zachodu, gdy stawałoby się pozostały polityczne współdziałania między Rzeczypospolitą a mocarstwami sprzymierzonymi.

Ostatni z mówców na uroczystościach noworocznych, prezes Rady Narodowej, ambasador Tytus Filipowicz, uzupełnił obraz sytuacji polskiej na emigracji. Wspomniał o tym, że w ciągu roku ubiegłego nastąpiło to poważne demokratyzowanie naszego życia politycznego. Patrzac już z pewnej perspektywy na takie zagadnienia, jak chwalenie budżetu w polskich na obczyźnie przez reprezentację społeczną, jak stworzenie podstaw finansowych niezależnej polityki polskiej poprzez Skarb Narodowy — musimy stwierdzić, że w roku 1950 ucytniono wiele w kierunku wzięcia się szerokiemu rzesz do współpracy państwowej politycznej. Równocześnie za przyczyniono się poważnie do zwrócenia kardynalnej zasady, iż społeczeństwo ma prawo kontroli nad rządem, nad jego poczynaniami i wydatkami.

Jak wiada, uroczystości noworoczne 1951 roku wniosły w nasze życie polityczne akcenty, które nie mogą minąć bez echa. K. J.

Zarząd Związku Polaków składa serdeczne podziękowanie za nadesłane życzenia Świąteczne i Noworoczne Stowarzyszeniu Inżynierów i Techników, Kolu A. K. K. Towarzystwom Polskim w Rosario, San Nicolas, Córdoba i Berisso.

ZEBRANIE RADY NADZORCZEJ

W dniu 27 stycznia br. o godz. 16 odbędzie się w Domu Polskim c. Serrano 2076, posiedzenie Rady Nadzorczej Związku Polaków w Argentynie.

Ze względu na ważność spraw do załatwienia proszę Prezesów i Sekretarzy Towarzystw o punktualne przybycie.

Przewodniczący Rady
Michał Wieckowski

Pytanie bez odpowiedzi

W liście nadesłanym z Polski czytamy:

"Nie wiem, czy wy sobie tam zdajecie sprawę, w jak trudnej sytuacji znaleźli się obecnie rodzice w Polsce. Nie tylko, że dzieci wykryają się z pod naszego wpływu, ale i coraz częściej powstają przeciwko nam. Mój syn, będący w szkole średniej, jest cały dzień poza domem. Szkoła, organizacje młodzieżowe, obozy — zajmują wszystkie godziny w dniu powszednim i święta. Wakacje również spędza w obozach. Krótkie chwile, w jakich go widzimy, nie należą do przyjemnych, bo się przeważnie sprzecymy, a syn prawi nam nauki, jakie zasyłał w szkole czy na zebraniach. Jest tak wyuczone, posiada w zapamiętaniu tyle przekonujących argumentów, że chociaż my wiemy, że to wszystko nie tak i że on nie ma racji, trudno nam nieraz znaleźć właściwą odpowiedź, która by przekoła. Widząc zaś naszą słabość, chłopak zaczyna przybierać ton ironiczny, dając nam do zrozumienia, że jesteśmy głupi i dawno przestarzały. Z przerażeniem widzimy, że wyrasta kolo nas człowiek dla nas obcy, może w przyszłości nasz wrogi. Piśmę o tym, myśląc, że wy dacie mi jakąś radę. Żyjąc w lepszym świecie więcej od nas wiecie, jak z dziećmi postępować, jak im odpowiadać, jak im argumentować."

Tyle — list. Autor słów powyższych, sam nie wiedząc o tym, dotknął najważniejszego zagadnienia naszych czasów. Stojący na skraju przepaści świat kultury zachodniej zagrożony jest w swym istnieniu właśnie dlatego, że nie posiada żadnej idei, którą mógłby przeciwstawić komunizmowi, nie ma idea, której naprawdę by służył, o którą chciałby walczyć, dla której wychowałby przyszłe pokolenia. Nie jest bowiem idea chęć obrony swego stanu posiadania, swego dobrobytu, swej wolności, bez żadnej troski o to, jak żyją inni. Idea staje się dopiero realna widea nowych wartości ogólnoludzkie, dla osiągnięcia których warto żyć i umierać.

Komunizm zwycięża, podbijając coraz to nowe, ogromne obszary kuli ziemskiej, a zawiadza to tylko swą przewadze ideowej. Prawda, że ta idea komunistyczna jest potwornie zniekształcona, prawda, że prowadzi do jeszcze większego wyzysku zamiast go zwalczać, prawda, że nieśię stokrót większy pejsk zamiast obiektywnej wolności — ale ma przy najmniej tenże idea, która służy broni — to ponętne opakowanie. Dla młodych i zapalnych umysłów, mało jeszcze krytycznych, lecz pragnących prawdy i szczęśliwszych form bytowania, biedny ogień komunizmu wydaje się być jaskrawym światłem. Jest to tylko sprawdzian, w jakim mroku duchowych żyje nasz świat, skoro takie nieporozumienie jest możliwe.

Dumny ze swej kultury rzekomo chrześcijańskiej, świat zachodni oparty jest faktycznie wcale nie na chrześcijańskiej miłości bliźniego, ale na egoizmie i wzajemnej rywalizacji mocarstw, narodów, jednostek. Cale życie wpływa w zwierzęcej niemal walce o byt, w walce zębami i pazurami o własne tylko prawa, o egoistyczne przede wszystkim interesy. Nawet dziecko uczy się w szkole poto, aby się lepiej ubzdroił do przyszłej walki, mającej mu zapewnić życie wygodniejsze niż innym. Przeciw nieustannemu egoizmowi buntuje się zaw-

że lepsza część natury ludzkiej, ale w młodoży najsilniej.

Tę okoliczność wykorzystują wpajają w dziecko pragnienie wyzwolenia całej ludzkości od "niesprawiedliwości społecznej", zaprawiają je praktycznie do poświęcenia się bez reszty idei rewolucyjnej, wciągają je w sprytnie obmyśloną maszynę wychowania zbiorowego, w której trybach, wirujących bez przerwy, urabia się dniem i nocą nowego człowieka. Nauka i rozrywka, wycieczka i wypoczynek, gry, zabawy i sporty — wszystko to służy na zmianę tylko jednemu celowi: urobieniu zawodowego człowieka — ludzkości, oderwanego od rodziny, sfanatyzowanego, ślepego i głucheego na krzywdy, jakie wyrządza, natomiast posłusznego bezwzględnie swym wychowawcom, od których w każdej minucie życia jest zależny w najwyższym stopniu. Nie potrzebuje natomiast myśleć o swej przyszłości i karierze; oni myślą za niego. Nie potrzebuje szukać mieszkania, żywności ani rozrywek; oni dają mu to wszystko, gdy im służy z pełnym oddaniem. Stanowią i zaszczyt otrzymuje, nie starając się o nie, bo takie starania na nie by się nie zdały, a przerwania — mogłyby mu tylko zaszkodzić. Młodego zapalcieca pociągają do niechęć, chociaż wie on, że za najmniejszą odchylnie grozi zguba nieuchronna, wie, że jest pilnowany przez całe otoczenie i sam jest tego otoczenia nieustannym obserwatorem i kontrolerem. Tak powstaje nowy człowiek. Cóż z tego, że w latach późniejszych do 5 w iadzenie otwiera mu oczy powoli na rzeczywistość? Maszyna trzyma go ciągle w swych obrotach z tą samą mocą, odrotu być nie może, palpaka jest bez wyjścia.

Jakże niewiele potrzeba, aby tej palpacie, tej parodii życia ideowego przeciwstawić wartości rzetelne i porwać masę! Nie w dusznej atmosferze hańby i wawilone, ale w świetle, w wolności, w wolności, aby się wychowywać młodość, która wychowywała budowniczym lepszego świata, gdyby tylko okazać młodoży realny plan przyszłej budowy! Jest to tak niewiele, ale i bardzo dużo zarazem. Pamiętajmy, jak w gorączkowym poszukiwaniu nowych dróg powstawały i zalamaly się smrotne konwulsyjne przeszczerzenia metod komunizmu światowego na ciasny grunt egoizmów narodowych, minowanie w postaci faszyzmu i hitleryzmu. Powyższe jest jednak, że aby zrodzić się w świecie, trzeba było stworzyć drogę do niego, trzeba było wiać i urczyżnić — nieja je pragnąć plomienie i długo, i tęsknić bez przerwy. To pragnienie i ta tęsknota, ogarniająca tłumy ludzkie, jeszcze nie istnieje. Powstana jednak napewno, wcześniej lub później, chociaż można się obawiać, że dopiero pod naporem fali nowych cierpień, oczekujących ludzkość, cierpienia dotkliwych, ale zbawczych.

Nie znając celu ni drogi, znamy jednak kierunek naszych dążeń. Jeden z myślicieli współczesnych określił go takimi słowami: "Ukochajcie r z o c z i wielkie, a wszystko maek i odpadne i was, jak liście z drzewa jesienia."

Tymczasem jednak na rzeczowe pytanie nadesłane z Kraju odpowiedź nie istnieje. Cyprian.

Czy zapnumerowałeś już "GLOS POLSKI"!

Tydzień w polityce międzynarodowej

SUKCESY ALIANTÓW W KOREI

W ubiegłym tygodniu sytuacja na froncie koreańskim uległa poważnym zmianom na korzyść wojsk ONZ.

Alianci nie tylko wstrzymali swój odwrót, ale w paru miejscach posunęli się naprzód, zdobywając ponownie poważne punkty strategiczne.

Na odcinku zachodnim zajęto spowodem Osan i Suwon oraz na froncie centralnym oddziały amerykańskie odbyły Wajuju, który w międzyczasie dwukrotnie przechodził z rąk do rąk. Położenie w rejonie Wajuju nie jest jednak całkowicie pomyślne. Niewielkie oddziały chińskie i północno-koreańskie przeniknęły bowiem przez linie frontu na południe od Wajuju i zagroziły co najmniej w 3 miejscach głównej drodze zaopatrzeniowej alianckiej. Wojska komunistyczne znalazły się w odległości 50 mil na wschód od Taegu, głównego miasta południowo-wschodniej Korei, gdzie mieści się kwatery główna wojsk ONZ.

Wydarze się, iż dowództwo nieprzyjacielskie zaniechało uderzeń czołowych i powróciło na centralnym odcinku frontu do taktyki infiltracji, polegającej na przetrzymaniu bocznymi drogami niewielkich oddziałów wojsk na tyły alianckie gdzie stwierdzono poważne oddziały partyzanckie.

Tymczasem siły nieprzyjacielskie o ilości 300.000 żołnierzy chińskich i ptn. koreańskich skoncentrowane są na wschodnim i środkowym odcinku frontu, a dowództwo alianckie spodziewa się w najbliższym czasie dwóch równoczesnych silnych uderzeń nieprzyjacielskich.

Kwatery 8 armii odwiedził szef sztabu armii USA, gen. Lawton Collins i zapowiedział, że wojska Narodów Zjednoczonych pozostaną w Korei i będą walczyły.

Jesteśmy spokojni — oświadczył gen. Collins — że wojska Narodów Zjednoczonych są w stanie powstrzymać inwazję komunistyczną. Zapowiedział on również, iż w ciągu 2 do 3 miesięcy będzie można wyściąć z USA do Korei znaczne posiłki.

O ZNACZENIE CHIN KOMUNISTYCZNYCH ZA AGRESORA

Pekin oficjalnie odrzucił propozycję zaprzestania wojny, na warunkach, uchwalonych przez Komisję Polityczną ONZ.

W związku z tym Stany Zjednoczone przedłożyły ONZ, wniosek o użycie Chin komunistycznych za agresora i rozważenie sankcji, jakie powinny być zastosowane wobec rządu w Pekinie.

Zgodnie z Kartą ONZ sankcje te mogą być różne — od ekonomicznych i dyplomatycznych aż do bezpośredniej akcji wojskowej przeciw terytorium chińskiemu.

Według informacji z Londynu W. Brytania jest skłonna ulec presji U.S.A. i uznać Chiny komunistyczne za agresora jest jednak przeciwna sankcjom karnym, co naturalnie, odebrałaby uchwałę ONZ potępiającej Chiny jakiegol-

dziami — oświadczył Adenauer na konferencji prasowej — które oddały terytorium Śląska, Pomorza i Prus Wschodnich Polsce i uznały linie Odry i Nysy jako wschodnią granicę Niemiec".

Kanclerz Adenauer nie odpowiedział na list, który przysłał mu Grotewohl 30 listopada, proponując wspólne rokowania.

Składając na konferencji prasowej swe oświadczenie, które ma być równoznaczne z oficjalną odpowiedzią dla Grotewohla, Adenauer przypomniał, iż rząd zachodnio-niemiecki proponował kilkakrotnie zjednoczenie Niemiec w drodze wolnych i demokratycznych wyborów, które przeprowadzone byłyby pod międzynarodowym nadzorem. Na propozycje te nie otrzymał żadnej odpowiedzi.

GEN. EISENHOWER W LIZBONIE I RYZYMIE

W ramach swej podróży po krajach Paktu Atlantyckiego gen. Eisenhower udał się z Anglii do Portugalii, gdzie przeprowadził rozmowy z premierem Salazarem.

Portugalia jest "członkiem strategicznym" Paktu — podobnie jak Islandia — i może wystawić tytuły bardzo małe oddziały wojska. W Portugalii zwrócono jednak uwagę gen. Eisenhewera, że kraj ten ma sojuszy wojskowy z Hiszpanią, która może wziąć udział w Pakcie z 22 pełnymi dywizjami.

Według pogłosek gen. Eisenhower ma pod koniec swojej podróży powrotnej przeprowadzić rozmowy w Madrycie z gen. Franco.

Z Lizbony gen. Eisenhower udał się do Rzymu. W całym kraju komunistów usiłował zorganizować manifestację protestacyjną przeciw tej wizycie.

We Włoszech Eisenhower — według zapewnień władz — będzie mógł dysponować za pół roku 12-tu, pełnymi dywizjami.

Z Włoch gen. Eisenhower ma udać się do Grecji i Turcji.

TARGI O KONTYNGENT NIEMIECKI

Stałe toczą się rozmowy między zachodnimi aliantami a zachodnimi Niemcami na temat ich udziału w obronie Europy.

Rzeczoznawcy wojskowi alianccy i zachodnio-niemieccy starają się opracować plan udziału formacji niemieckich w zachodnio-europejskich siłach zbrojnych możliwych do przyjęcia dla obu stron.

Delegacja niemiecka, w której skład wchodzi dwu byłych generałów, nalega na pełne równouprawnienie niemieckich kontyngentów wojskowych i uzależnienie udziału Niemiec w zachodnim systemie obrony od zniesienia większości kontroli alianckich nad zachodnimi Niemcami.

Rzeczoznawcy niemieccy oceniają, iż Niemcy zachodnie mogą dostarczyć ok. 150.000 żołnierzy.

Rozmowy potrwały przypuszczalnie kilka tygodni, po czym odbędzie się ostateczne rokowania między trzema Wysokimi Komisarzami alianckimi a kanclerzem Adenauerem.

ADENAUER ODMAWIA ROZMÓW Z GROTEWOHLEM PONIEWAŻ... KOMUNISCI UZNAJĄ ODRE-NISSE

Kanclerz Adenauer odrzucił propozycję wschodnio-niemieckiego premiera Grotewohla odbycia rozmów na temat zjednoczenia Niemiec.

"Nie można negocjować z wla-

dziami — oświadczył Adenauer na konferencji prasowej — które oddały terytorium Śląska, Pomorza i Prus Wschodnich Polsce i uznały linie Odry i Nysy jako wschodnią granicę Niemiec".

Kanclerz Adenauer nie odpowiedział na list, który przysłał mu Grotewohl 30 listopada, proponując wspólne rokowania.

Składając na konferencji prasowej swe oświadczenie, które ma być równoznaczne z oficjalną odpowiedzią dla Grotewohla, Adenauer przypomniał, iż rząd zachodnio-niemiecki proponował kilkakrotnie zjednoczenie Niemiec w drodze wolnych i demokratycznych wyborów, które przeprowadzone byłyby pod międzynarodowym nadzorem. Na propozycje te nie otrzymał żadnej odpowiedzi.

Kanclerz Adenauer odmówił ponadto jakiegokolwiek dalszej dyskusji na ten temat z komunistami, dopóki w Niemczech wschodnich nie będzie spełnione następujące warunki: 1) zapewnienie ludności strefy sowieckiej podstawowej wolności i bezpieczeństwa za 2) korzyści ludności każdego wolnego państwa demokratycznego; 3) cofnięcie uchwalonej w ub. miesiącu w sowieckiej strefie "ustawy o ochronie pokoju", która uniemożliwia jakiegolwiek swobodne wyrażanie opinii oraz wszelką krytykę stosunków panujących w strefie sowieckiej, a jakiegolwiek działalności antykomunistycznej; 4) określenie jako zbrodnicę; 5) rozwiązanie kontrolowanej przez Rosjan policji ludowej.

Rozbiście Niemiec nie zostało spowodowane przez rząd zachodnio-niemiecki, lecz przez Rosję sowiecką i wschodnio-niemieckich komunistów — dodał kanclerz Adenauer.

(c. g.)

Problem Formozy

Pośród znanych wysp na szerokim świecie, jak Kreta, Malta, Azory, Hawaj, Filipiny, Wake i Aleuty — Formoza ostatnio stała się wyspą o szczególnym znaczeniu.

Pod względem strategicznym, według oświadczenia Mac Arthura, ma ona znajdować się w lącuchu obronnym USA. Na ten temat niedawno nawet powstał był poważny spór, ale podzielenie opinii w sferach północno-amerykańskich ostatnio jakoś się uzgodniło, mimo dziwnie odmiennych poglądów pozostałych aliantów.

Niedługo może stać się aktualnym zagadnienie blokady ekonomicznej Czerwonych Chin. Wtedy będzie już rzeczą po za wszelkim sporem, że dzięki Formozie ta blokada będzie tańsza i łatwiejsza i zarazem skuteczna. I odwrotnie: bez Formozy — nie tylko nie da się jej dobrze przeprowadzić, ale Formoza ew. podporządkowana innym wraz z południową Koreą, jak tego sobie życzy Anglia, Francja i Indie — wręcz "konstytucyjnie" bezbronna przed Japonią pod stały groźbę śmiertelnego zagrożenia ze strony moskiewskiego Kominformu.

Tak oto z grubszą przedstawiającą się wzdględy natury strategicznej.

Ale polityczne znaczenie Formozy kształtuje się dzisiaj jeszcze bardziej zajmując.

Jest rzeczą pewną, że Kominform nigdy nie dopuścił, aby mu egzekwował się narodził drugi Tito. Ma bowiem temu i gorzkie doświadczenie i dość środków zapobiegawczych. Lansowane rachuby, że Mao-Tse-Tung tylko patrzeć, jak się odchyli od "gene-

ralnej linii" — są mrzonkami Ignorantów i bolszewickiego systemu i biografii samego Mao Przędę wszystkim Mao-Tse-Tung jest "dzieckiem Moskwy". Mówi on po rosyjsku lepiej, niż niektórzy najwyżsi dygnitarze Kominformu. Wychowanek on był od młodych lat w szkołach NKWD na przywódce bolszewickich Chin. Nie umie on już myśleć po chińsku. Dziś myśli on już tylko po moskiewsku. I dlatego w Korei i Indochinach kosztuje krwi chińskiej a moskiewskich pieniędzy i sprzętu — wykonuje on ślepo rozkazy bolszewickiej Rosji. Same Chiny są dla niego tylko placem operacyjnym, a nie jego ukochaną ojczyzną. To też bez "romantycznych" skrupułów rzucił on stare Chiny na kolana przed Moskwą, pomagając Kominformowi w realizacji drugiego leninowskiego etapu ("My Chiny i Indie..."). Jednakże, jakkolwiek Formoza dość łatwo otrzymała nie było z jakiegoś świeżego natęże, bo o ludność 475 milioów, niemniej z tego powodu partnerska tak długo nie można będzie zrobić kompletnie opowanej marionetki, jak drugo wyspa Formoza będzie stanowiła bazę chińskiego ruchu narodowego z rządem Chang-Kai Szeka na czele.

Rozchodzi się o to, że Czang-Kai-Szek ma u siebie na wyspie 500 tysięcy doświadczonych w walce żołnierzy i dziś około 6 milionów mieszkańców. Ma małą flotę wojenną. W dodatku wiecieko tam przeszło półtora miliona uchodźców chińskich nacjonalistów, stanowiących właścicieli elite intelektualnej całego narodu chińskiego, w tym przedstawicieli do półdziesiąt i pół-głównych mas kulistów Mao-Tse-Tunga. Dlatego, póki na Formozie będzie się utrzymywał ośrodek chińskiego nacjonalizmu — stałe promieniował on będzie na Chiny kontynentalne, gdzie partyzanka Kuomintang, sięgająca miliona urobinowych ludzi, do dziś skutecznie działa. Z chwilą zaś, gdy Formoza upadnie — w krótkim czasie zginie i zniknie ruch gueraillowski chiński.

Może już z tego powodu jesteśmy od niedawna świadkami misternej ryki (niestety) na Zachodzie, zmierzającej do zniszczenia tego jeszcze jednego ośrodka nacjonalizmu, jaki się zagrzeździł ostatecznie na egzotycznej Formozie. Bo oto w wyniku narad Ministra Bevina z wyspu Izraela Eliahu Slath, została sformułowana propozycja do Komisji Politycznej ONZ w sprawie ew. zawieszenia broni na Korei, przyjęcia Czerwonych Chin w poczet członków ONZ (bez zjednoczonego wyrażenia przedstawicieli Chin nacjonalistycznych) i przedyskutowania z chińskimi agresorem wszystkich zagadnieńdalekiego wschodu, łącznie z zagadnieniem Formozy (pewnie bez udziału już samej Formozy). Za tym dziwnym wnioskiem na Komisji Pol. ONZ głosowały i Stany Zjednoczone, ale tylko "przez solidarność" z Zachodem Wniosek ten przeszedł na Komisji, lecz nie przeszedł u Mao-Tse-Tunga, gdyż przeciw niemu głosował Swietunow.

Tym sposobem i na ten raz problem Formozy nie pozostał na przed, pozostając nadal od czasu deklaracji w Kairze, zaprobowana w Poczdamie przez Rosję, kwestia otwarta. Dalszy z tym los przemysłowej przez Japonczyków Formozy, o ludności, marzacej o własnym statusie niepodległościowym, zależy będzie od następnych wniosków przedstawicieli USA Warren Austina na terenie ONZ i w ogóle od polityki amerykańskiej, a nie od narad, mejmy nadzieję, ministra Bevina.

Tadeusz Migdalewicz.

Listy do redakcji

Szanowna Redakcjo!

Nie mam zamiaru polemizować z pp. Witkowskiem i Perelskowskim, jako stały czytelnik "Głosu Polskiego" chcę podkreślić fakt, że istniejąca w "Głosie" Trybuna Czytelników nabrała niemieckiego życia.

Zjemy w takich warunkach, które bodajże większość z nas nie pozwalają znaleźć tytuły czasu, by tak, interesując się tematy, przedyskutować wspólnie na zebraniach.

Trybuna Czytelników stanie się łącznikiem między nami — dotrze do najdalszych zakątków i pozwoli każdemu wyrazić udział w dyskusji. Takie szerokie i swobodne omawianie spraw bardzo żywności dla nas — prezentujące nieco atmosferę, a są, że wniesie też wiele dobrych i nowych koncepcji. Dyskutowajcie dojdziemy do korekty wielu poglądów — jakie często mylnych i niezgodnych. Więcej takich panów, jak Witkowski i Perelskowskij. Więcej głosów w tych sprawach.

Powinnością być zadowolony z możliwości wymiany myśli i poglądów i mam wrażenie, że wiele na tym skorzystamy.

Wspaniałym przykładem wspólnego wysiłku i zrozumienia jest realizacja kupna Domu Polskiego w Buenos Aires.

Padła myśl, porozumiećmy się celowo i potrzebę — wspólnie ją realizowaliśmy.

Są jeszcze dziś tacy, którzy w dalszym ciągu kłócą się — i dyskutują — czy dom ten był potrzebny czy nie — i kto w nim i jak ma rządzić.

Kłócąc się, ale egły swojej do domu nie dokończył. Dom jednak stoi i bez nich — i sądzi, że nie będziemy się na nich oglądać i nie opuszcmy rąk.

Jest nas dość, by przedsięwzięciu zamiar zrealizować. Wiemy, że "chcieliś to".

Ci, co dziś się kłócą, sami kiedyś dołączą — myślę, że to wstydem.

Tadeusz Migdalewicz.

PORADNIA HANDLOWA

pod kierownictwem N. BRACCO
 Dr. P. MENDIVE Księgowy przysięgły
 Dr. Nauk Ekonomicznych
 A. ROMISZOWSKI — dział polski

Sprawy podatkowe, świadczeń społecznych, ubezpieczenie, zawieranie umów, administracja i prowadzenie ksiąg handlowych, podania i załatwianie spraw wobec władz państwowych i banków.

Godziny od 10 do 12
 BELGRANO 2850, p. 1 Tel. 97-9350

Najstarszy, Polski, Katolicki Zakład Jubilerski i Zegarmistrzowski JÓZEFA RUDZIŃSKIEGO

Quilmes, c. Alvear 592. esq. Rivadavia

B. ZEGARMISTRZ FIRMY FORD MOTOR COMP.



Naprawia chronometry, aparaty awiacyjne i nawigacyjne. Precyzyjne prace złotniczo-jubilerskie.

KUPIJĘ ZŁOTO, BRYLANTY

Wielki wybór biżuterii dla Pań i Panów. Na składzie zegarki szwajcarskie 83-ch marek i różne modele każdej marki.

I PLACI NAJWYŻSZE CENY

Sprzedaż i naprawa z gwarancją. — Można porozumieć się listownie lub telefonicznie.

Dr. Maria Kuźnińska

Lekarz-Dentysta

Przyjmuje w poniedziałki, środy i piątki od godziny 10 do 12 i od 14 do 20 Mówi po polsku

AZUCUENA 490, piętro III, dep. G T. E. 47-9636

SPEŁACAMY DOM

Dalsza lista "Budowniczych Domu Polskiego"

ZESTAWIENIE Nr. 43

c. d. Listy z CAMPANA K. 2

- 1. Litwak Waclaw 30.-
- 2. Grybka Casław 20.-
- 3. Papias Kazimierz 20.-
- 4. Cankja Jan 20.-
- 5. Gralski Antoni (2-gi raz) 20.-
- 6. Bogacz Jan 10.-
- 7. Skokowski Adam 10.-

INNI:

- 8. Piśka Estela Miłko 200.-
- 9. "Zawadzki Stanisław 100.-
- 11. Majewski Jan 100.-
- 12. Wierusowski Tadeusz 100.-
- 13. Kuphal Natalia (6. m.) 50.-
- 14. Kuphal Elisabeth Tadeusz 100.-
- 15. Kocwicki Józef 50.-

ZWIĄZEK B. WOJSK.:

- 16. Paszczyk Marian 30.-
- 17. Tomaszewski Edward 25.-
- 18. Debla Stefan 25.-

INNI:

- 19. Wołański Józef 70.-
- 20. Hajewski Franciszek 100.-
- 21. Szyja de Sakowska Wład. 25.-

TOW. POLSKIE W ROSARIO:

- 22. Łągna Władysław 5.-
- 23. Bazmianin 25.-
- 24. Dubonk Donat 25.-
- 25. Lastowski Hieronim 25.-
- 26. Polski Warsztat Mechaniczny "Camecano" 100.-
- 27. Dudziński Stanisław 20.-
- 28. Bukowicz M. 20.-
- 29. Bukowiński Stanisław 20.-
- 30. Pekeryński Edward 10.-
- 31. Janowicz J. 10.-
- 32. Jakota Bronisław 10.-
- 33. Orłowski Stanisław 10.-
- 34. Domański Władysław 40.-
- 35. N. N. 40.-
- 36. Trześniowski (2-gi raz) 50.-
- 37. Kwik Roman 20.-
- 38. Wólcik Józef (2-gi raz) 50.-
- 39. Cymbalista Teodor 50.-
- 40. Perkowicz Kazimierz 50.-
- 41. Pańszczyk Józef 50.-

INNI:

- 42. Wilków Rodzina 50.-
- 43. Gruska Franciszek 50.-

ZEBRANA W SAN JUAN

- przez delegata Stow. Inż. i Techn. (bez Jezierzański):
- 44. Jezierzański J. 50.-
 - 45. J. D. 20.-
 - 46. Nowicki R. J. 20.-
 - 47. Kowalewski S. 20.-
 - 48. Trojanowski S. 5.-

INNI:

- 49. Morowie Bronisław 50.-

STARANIE p. STARKIEWICZA:

- 50. Stekiewicz Zygmunt 10.-
- 51. Kideński Józef 10.-
- 52. Żurek J. 10.-
- 53. Z. L. 10.-
- 54. Miaszkowski Stefan 50.-
- 55. Roznerski Leonard 20.-
- 56. K. S. 10.-
- 57. S. S. 10.-
- 58. Brodowski Feliks 50.-
- 59. Dyrswicz Kazimierz 50.-
- 60. Góška Mieczysław 10.-
- 61. E. St. 10.-

STARANIE p. J. HELAKA

- (3-cia lista):
- 62. N. N. 50.-
 - 63. Potyrański Stanisław (2 raz) 100.-
 - 64. Morowiec Anna i Szczepan 100.-
 - 65. Łasiniński Piotr (5 list) 10.-
 - 66. Łasiniński Piotr 40.-
 - 67. Iwaszkiewicz Włodzisław (2 lista) 10.-
 - 68. L. B. 100.-
 - 69. Teza Stanisław (2 lista) 100.-
 - 70. Janeczcz Edward 50.-
- INNI:
- 71. Storożyńska Emilia 100.-
 - 72. Bejen Franciszek 50.-
 - 73. Skowski Marian 50.-

KOOPERATYWA BUDOWLANA "MERCURY"

S. R. L.

Buduje: DOMY MIESZKALNE, FABRYKI, DROGI, MOSTY, KANAŁY i t. p.

Sporządza plany i uzyskuje ich zatwierdzenie.

ZALATUJE POZYCZKI HIPOTECZNE PORADY I KOSZTORYSY

ul. Balcarce 621, p. 1, tel. 33-4575

Codziennie prócz niedziel i świąt w godz. od 9 do 17, w soboty od 9 do 12

W sprawach BARRIO MERCURY tylko we wtorki od 17-20

wa Domu Polskiego oraz życiem kulturalnym; d) znalomości języka hiszpańskiego wystarczająca do zabierania udziału w urzędach. Reflektujący proszą się o nadanie podania ze szczegółowym życiorysem obejmującym wszystkie dane. Warunki omówi się ustnie.

Wszystkich kandydatów na powyższe stanowiska prosi się o nadanie w kopie przychodzącej do sekretariatu i listach zamkniętych swoich podania do sekretariatu na ręce Prezesa Związku Polaków na ręce Leandra N. Alem 641, Capital. Na kopercie należy zaznaczyć: "OSOBISTE".

KOMITET SEKCJI GROMADZENIA FUNDUSZY

Dnia 28 stycznia (niedziela) o godz. 17-tej w Domu Polskim, Serrano 2076, odbędzie się zebranie wszystkich współpracowników Sekcji celów służących sprawowaniu z dotychczasowej działalności. Wszyscy inkaseni proszeni są o przyneśienie list, zebranych gotówki i deklaracji.

Na zebraniu odbędzie się daniem przy: ptychach. Napoje chłodzące po cenie kosztownych własnych.

Będą mile widziani również wszyscy członkowie Tow. Polskich, którzy przyjdą i wezmą udział w dalszych pracach Sekcji. Musimy podnieść znowu akcję gromadzenia funduszy i dalszy wzrost stężeń starych, abn. abn. jak najszybszym czasie na naszym domu dtug. Prezyd. Politycznym i miejscem jest. Politycznym politycznym z przynajmniej. Przewodniczący

ODCZYT NA TEMAT PODATKÓW W ARGENTynie

Odczyt na temat podatków w Argentynie urządzony staraniem Komisji Odczytowej S.I.T.P. dn. 12 b. m. zgromadził nadspodziewanie wielu słuchaczy. Referat wygłoszony został przez p. Alfreda Romiszewskiego na podstawie notatek, przygotowanych przez Dra P. Mendiva, wykładowcę tutejszego Uniwersytetu.

Prelegent przedstawił w krótkiej i jasnej formie zasady, na jakich działa mechanizm argentyńskiego systemu podatkowego, opartego podobnie jak w naszym kraju na podstawie prognozy. Niesposób, oczywiście, byłoby w krótkim sprawozdaniu streścić choćby pobieżnie tak wykład, ilustrowany obszernie danymi liczbowymi i podanymi przykładami wziętych wprost z życia. Po referacie wygłosiła się mimo późnej pory ożywiona dyskusja.

Pełny tekst referatu jest do nabycia po cenie kosztownych w Sekretariacie Stowarzyszenia Inżynierów i Techników Polskich.

S. M. G.

"ŚWIĘTY MIKOŁAJ W SZKOLE POLSKIEJ W QUILMES"

W dniu 14. l. b. r., staraniem niezmołodowanego na polu pracy społecznej ks. Wolkowskiego, odbył się w szkole, przy parafii polskiej w Quilmes obchód św. Mikołaja.

W miłym otoczeniu gościących Sióstr Niepokalanek zebrała się spora gromadka Rodaków i dzieci w wieku od 1 - 14 lat.

Ks. Wolkowski w krótkich, gorących słowach zwrócił do tradycyjnej, tak miłej sercu każdego Polaka uroczystości, — poczyn na tę pieknie, żywej inscenizacji — dzieci pod kierunkiem p. Szwed-Tokarskiej, naprzemian deklamowały i śpiewały kolędy.

Na zakończenie ukazał się św. Mikołaj, przepaszając matych gości za spóźnienie, a to z powodu, że prosto z Niemca napierul udął się do swych kochanych dzieci w Polsce, abn. przynosił imia naszych dzieci, ucałowania i życzenia szybkiego powrotu do wolnej Polski.

Uszczęśliwiona i rozbawiona dzieciarnia otrzymała od św. Mikołaja "zmaczone" podziękowania i listy do swych domów z błogą nadzieją, że rok szkolny zobaczy dobrego, świętego Staruszka.

Uczestnik.

PODZIĘKOWANIE

Polacy, przybyli do Argentyny na statku "Eldalen", składają serdeczne podziękowanie wszystkim ofiarodawcom za dary złożone na Święto Bożego Narodzenia.

O UDZIAŁ KOBIEC W WYSTAWIE KIERMASZU

W związku z projektowaną Wystawą-Kiermaszem w kwiecień b. r., zwracamy się do Polek, by wzięły czynny udział w tym przedsięwzięciu własnoręcznie wyrobów. Uważamy, że udział kobiety powinien być odpowiednio reprezentowany, tym bardziej, że tu w Argentynie nie wiele pań zajmuje się wyrobami artystycznymi i rzemieślniczymi jak: zdobnictwo, krawiectwo, hafciarstwo, guzikarstwo, zabawkarstwo i t. p. i to przeważnie dla celów zarobkowych.

Mylą przewodnią kiermaszu jest zapoznanie szerszego ogółu z naszymi i miejscowymi i pozyskanie nowych ryneków zbytu.

Wystawom okropny mogą być sprzedawane na miejscu.

Nasze członkinie będą korzystały ze stoiska Związku Kobiet bezpłatnie i są proszone o wcześniejsze zgłaszanie swoich eksponatów, na we wtorki, od godz. 18 - 21, ze względu na ograniczoną ilość miejsca.

Bliższych szczegółów i informacji o działaniu Stow. Polaków w Techników, c. Balcarce 621, p. 1, Capital i Stow. Bzem. i Prac. Polskich, Av. Leandro N. Alem 641, Capital.

Zarząd Związku Kobiet Polskich.



KONKURS KLUBU POLSKIEGO

Od Redakcji: W dzisiejszym "Kaciku" drukujemy najlepsze rozwiązanie konkursu, jakie nadesłał Aleksander Pastewski, ur. 3. I. 1936 r.

Wszyscy uczestnicy konkursu trafnie odgadali tytuły, drukowane w "Głosie"; były to wyjątki z następujących książek:

Urywek nr. 1. — "Latarnik" — Henryka Sienkiewicza.

Urywek nr. 2. — "Stara Baśń" — Józefa Krasińskiego.

Urywek nr. 3. — "Dewajtia" — Marii Rodziewiczówny.

Urywek nr. 4. — "Faraon" — Bolesława Prusa.

Wszyscy, biorący udział w konkursie, przysłali również wyczerpujące dane o życiu i twórczości autorów; a więc "Jury" konkursu, czyli zespół ludzi, którzy mieli zdecydować, jakie rozwiązanie jest najlepsze, były w dużym kłopotie: trudno było orzec, kto zasługuje na 1-szą nagrodę. Rozwiązanie, nagrodzone 1-szą nagrodą nie jest ani najbardziej, ani nie zawiera najwięcej szczegółów o życiu autorów, ani nie podaje największej ilości tytułów innych książek, przez tych autorów napisanych, ale nie o to przecież chodzi.

Rozwiązanie Aleksandra Pastewskiego jest najbardziej zwięzłe i dlatego otrzymaliśmy 1-szą nagrodę.

Celem konkursu było m. in. sprawdzenie, co młodzież w a p r a w d e wie o cetero, wymienionych autorach, co wie o nich tak dobrze, że może te wiadomości napisać ze wypowiedzi w każdej chwili, bez zaglądania do podręczników.

Jury konkursu przynętkło jedno o co na biedy stylizowane, a nawet ortograficznie wyprowadzi, ale niemniej na jedna gorąca prośba do całej polskiej młodzieży, i tej, która brała udział w konkursie, i tej, która udziału w konkursie nie brała: pilnieście czyścić polskiego języka i zasud polskiej piśowni!

Najlepsze rozwiązanie Konkursu Klubu Polskiego, nadesłane przez Andrzeja Pastewskiego

Urywek 1. — Henryk Sienkiewicz — "Latarnik".

Znamy powieściopisarz polski, urodził się w Wlk. Królestwie w r. 1846. Od czasów studenckich poświęcił się literaturze, staje się z biegiem czasu jednym z największych pisarzy polskich. Jako pisarz przyczynił się w czasach walki Powstania styczniowego do podtrzymania ducha w Narodzie Polakim. W tym celu napisał "Trylogię" i "Kryzysów".

Dużo podróżował po całym świecie, wykładał do ówczesnych czasopiśmie listy i szkice z podróży. Sławę międzynarodową zdobył dzięki "Quo Vadis", za którą otrzymał nagrodę Nobla, a od

spółdzielstwa polskiego majątek Obligok.

Napisał do oszarnia niemieckiego Wilhelm. II list otwarty w sprawie dzieci z Wrześni. Był prezesem w nowostworzonej Polskiej Macierzy Szkolnej. Napisał między innymi: "W pustyni i w puszczy", "Latarnik", "Janek Muzykant", "Bartek zwycięzca", "Stary sluga", "Hania", "Przez stepy" i inne. — Umarł w Szwajcarii w Vevey w r. 1916.

Urywek 2. — Józef Ignacy Krasiński "Stara Baśń"

Urodził się w Warszawie w r. 1818. Jest to pisarz wielkiego talentu i niewywykłej pracowitości, napisał z górą 600 tomów powieści i szkiców, przeważnie historycznych. Pisywał i przysłał powieści do ówczesnych czasopiśmie. Będzie na Litwie, założył tam wielkie ognisko literackie.

Zobrował piórem, podobnie jak Małkolek pedzlem, dzieła Narodu Polskiego. Pierwszą książką z tej serii jest "Stara Baśń".

Między innymi napisał: "Semko", "Kraszak", "Braci Brama zmaczychwaściany", "Krol chopow", "Rzym z czasów Nerona", "Chata za wiaj" i wiele innych. — Zmarł w r. 1882.

Urywek 3. — Maria Rodziewiczówna "Dewajtia"

Maria Rodziewiczówna urodziła się w Polsce. Tam prawie wszystkich jej powieści jest życie na wsi. Za czasów rozbiorowych poruszała delikatnie w swoich powieściach. Powstania styczniowe, a temat ten rozszerzyła w powieści "Pożary i zgłizzenia", pisaucej już za czasów Wolnej Polski. Za książkę "Straszny Dziadunok" otrzymała nagrodę Hieracka i odznaczenie papieskie. "Pro cecelia et pontifice". Napisała o "Prze ciele Dewajtia", "Byli i będą" i t. d. — Umarła w czasie ostatniej wojny światowej.

Urywek 1. — Aleksander Głowacki — Bolesław Prus — "Faraon"

Aleksander Głowacki, znany powszechnie pod pseudonimem Bolesław Prus, należał do grupy pozytywistów i w "Lalele" tę idee wypowiedział. Był redaktorem "Gazety Warszawskiej", do której pisywał swoje dzieła. W związku z wykupieniem ziemi polskiej przez kolonistów niemieckich napisał "Placówkę", gdzie wyraził stosunek chłopstwa polskiego do tej sprawy. Oprócz tego napisał powieści historyczne, n. p. "Faraon".

Polka MARY

Udziała lekko i przyjmuje tłumaczenia w różnych językach.

Urządzuje od godziny 9 do 21

ULICA CANGALLO 1580 - Dep. 17

Ś. ✠ P.

WŁADYSŁAW NOWAK

zmarł tragicznie w wypadku samochodowym dnia 15. m. i pochowany został na cmentarzu w Flores — o czym powiadamy w głębokim smutku pogrzezni

Rodzice, Bracia, Siostry i Rodzina

Ś. ✠ P.

MIKOŁAJ KISIEL

zmarł nagle dnia 23 grudnia 1950 r., przeżywszy lat 44. Złotki jego zostały pochowane na cmentarzu Chibulnka. Msza św. za duszę Zmarłego odprawiona została 10 stycznia br. w kościele klasztornym w Martinex.

W ciężkim smutku pogrzezni

Siostra i Szwagier

Ś. ✠ P.

MARI PODREZ

W poczynie śmierci

odbeście się Msza św. załobna w dniu 28 stycznia br. o godz. 10, w kościele parafialnym w Llavallol, na którą zapraszają krewnych, przyjaciół i znajomych

Mąż, Syn, Synowa i Wnuczka

Ś. ✠ P.

JULIANA I HELENY PODREZ

odbeście się Msza św. załobna w dniu 28 stycznia br. o godz. 10, w kościele parafialnym w Llavallol, na którą zapraszają krewnych, przyjaciół i znajomych

Cynowie, Synowa, Wnuki i Prawniki

Jeżeli chcesz usłyszeć wspólny koncert pieśni polskich w wykonaniu Chóru im. F. Chopina, przyjdź w dniu 27 stycznia br. do Domu Towarzystwa im. B. Głowackiego.

Z życia Towarzystwa

Karnawał w Ognisku Polskim

Nikt nie wątpi, bo wszyscy wiedzą, że najweselejsze zabawy karnawałowe odbywają się w Ognisku Polskim, przy ul. Gorrii 3072. Zestawy Wielkie Zabawy: pierwsza zabawa: w sobotę 3 lutego o godz. 21; druga zabawa: o niedziele 4 lutego o godz. 21; trzecia zabawa: w wtorek 6 lutego o godz. 18 do 1; czwarta i ostatnia zabawa: w sobotę 10 lutego o godz. 21 do 4. Polecaz zabawy 6 lutego u siebie w domu. Królowa Ogniska Polskiego, zaś 10 lutego — Królowa Karnawału. Bufet na świeżym powietrzu, obficie zapasy. Wszystki młodzieńcy od lat 14 do 80 serdecznie zaprasza.

Towarzystwo im. Bartosza Głowackiego

Tow. im. B. Głowackiego podaje do wiadomości, że uroczystość obchodu Powstania Styczynowego została przesunięta na dzień 27 stycznia br. Na program uroczystości złoży się: Powitanie gości przez Prezesa Tow. Przemówienia okolicznościowe Prezesa S. Pyzika i przedstawiciela Circulo Argentino Polonia Libre, oraz koncert Chóru im. F. Chopina pod dyr. A. Dyłaga. Po wyczerpaniu programu wesoła zabawa taneczna przy świetnych zapasach muzyki polskiej "Warta". Bufet obficie zapasy. Ceny wstępu normalne. Początek o g. 21.30. Komunikat

Zarząd Towarzystwa Polskiego im. Bartosza Głowackiego zawiadamia swych członków, że zostało uchwalone na Zebraniu Miesiecznym w dniu 7 stycznia br. wstąpienie wyrazyki "Głosu Polskiego" dla członków, natomiast każdy członek zaprenumeruje pismo na własną rękę.

KLUB POLSKI

W sobotę, dnia 27 bm. o godz. 18.30 w lokalu Klubu przy ul. Balcarce 621, wygłosi p. Wachow Kozłowski odczyt p. t. "Przemiany społeczno-polityczne w Kraju". Po odczycie odbędzie się zebranie zarządkowe.

Tow. Polskie im. Wl. Sikorskiego w Berazategui

Ogólne Walne Zebranie, Ogólne Walne Zebranie Tow. odbędzie się w dniu 28 stycznia 1951 r., o godzinie 14-tej w sali parafialnej przy kościele, ul. Sarriente, Berazategui. Porządek dzienny: Zagajnik zebrania i wybór prezydium zebrania. Odczytanie protokołu z poprzedniego zebrania. Sprawozdanie zarządu i dyskusja. Sprawozdanie Komisji Rewizyjnej — dyskusja. Udzielenie absolutorium. Dyskusja zarządu i wyboru zarządu i Komisji Rewizyjnej. Wolne wnioski. Zarząd prosi P. T. członków Tow. o jak najliczniejszy udział w tymże zebraniu, ze względu na to, że będą poruszane specjalnie ważne sprawy. W razie nieprzybycia dostatecznej ilości członków w oznaczonym terminie, zebranie odbędzie się bez względu na ilość członków w drugim terminie o godzinie 14.30.

Zabawa w Berazategui

Zapraszamy P. T. Członków i Sympatyków Towarzystwa wraz z Rodzinami na zabawę, która odbędzie się w dniu 3 lutego. Początek o godz. 21. Orkiestra "Union Jazz". Bufet w ogrodzie. Dochód przeznaczony jest na budowę Domu im. Gen. Wl. Sikorskiego w Berazategui.

Kolonie P. M. S.

Osoby, chcące wyjechać jako goście na kolonie P. M. S. w górach Cordoby, mogą zgłaszać się na piśmie podając termin, w jakim chcą wyjechać, oraz czas pobytu. Gości przyjmują się jedynie na przedział 10-ciu dni lub mniej. Zgłoszenia adresować: P. M. S., Av. L. N. Alem 441. Dla p. Ploskiej.

Zabawa Tow. Polskiego w San Martin

Dnia 20 stycznia br. o godz. 21 salach "Club Argentino", Villa Piaggio, Av. San Martin 7827 (blisko "General Motors"), odbędzie się polska zabawa taneczna, na którą Zarząd Towarzystwa Polskiego w San Martin bardzo serdecznie zaprasza wszystkich swoich członków Tow., przyjaciół i ich rodziny. Goście argentyńscy bardzo mile widziani. Do tańca przegrzany będzie orkiestra "Lwów".

Zebranie członków Zw. b. Żeln. S. B. S. K.

Zarząd Związku b. Żeln. S. B. S. K. zawiadamia wszystkich członków, że miesięczne zebranie odbędzie się dnia 28 stycznia 1951 r. o godz. 15 w nowym Domu Polskim przy ul. Serrano 2076 (4 kwadry od Plaza Italia). Na powyższe zebranie zapraszamy Kolegów z BSBK i BSK, którzy do tej pory nie są naszymi członkami; zapraszamy też i naszych sympatyków. Na porządku dziennym sprawy organizacyjne, przedyskutowanie projektu rozszerzenia punktu statutu o członkostwo. Na zebraniu wygłoszony zostanie odczyt p. Eustachiewicza na temat: "Sytuacja międzynarodowa i sprawa Polski" — Prosimy o punktualne przybycie.

Roczne Walne Zebranie Tow. Polskiego Dock Sud

Zarząd Tow. Polskiego w Dock Sud niniejszym zaprasza S. P. Członków czynnych i honorowych Towarzystwa na roczne Walne Zebranie, które odbędzie się dnia 28 stycznia 1951 r. o godz. 16 z następującym porządkiem dziennym: Otwarcie zebrania przez prezesa tytularnego. Wybór przewodniczącego i sekretarza. Odczytanie protokołu z poprzedniego Walnego Zebrania. Odczytanie i dyskusja. Sprawozdanie zarządu i Komisji Rewizyjnej. Wolne wnioski. Zamknięcie zebrania. — Uwaga: Prosi się o punktualność. W zebraniu mają prawo brać udział tylko członkowie czynni, honorowi i zaproszeni goście. Jan Latocha — Prezes Stanisław A. Czyżewski — Sekretarz Protokołowy

CONVOCATORIA

A LA ASAMBLEA GENERAL ANUAL ORDINARIA A REALIZARSE EL DIA 28 DE ENERO DEL AÑO EN CURSO

De acuerdo a lo establecido por los Estatutos de la Sociedad (art. 16, 16-a y 17) se convoca a los señores asociados de la Sociedad Polonesa de Dock Sud a la Asamblea General Anual Ordinaria que debe realizarse en nuestra sede social, c. Billinghurst 1707 de esta localidad de Dock Sud el día 28 de enero de las 16 horas para tratar el siguiente Orden del Día: 1) Apertura de la Asamblea por el presidente titular; 2) Elección del presidente y secretarios de la Asamblea; 3) Lectura y aprobación del Acta de la Asamblea anterior; 4) Lectura y consideración de la Memoria y Balance; 5) Elección de los miembros de la nueva Comisión Directiva para el ejercicio del año 1951; 6) Cierre del acto. Nota: En el referente al punto 5º del presente Orden del Día (elección de los miembros para la nueva C. D.) se procederá a elegir a nueve titulares y cuatro suplentes, además de tres miembros que formarán la C. R. de Cuentas. Los mandatos vacantes son: presidente; vicepresidente; secretario general; pro-secretario general; pro-tesorero; billiboteario; tres vocales y cuatro suplentes. Además se procederá a renovar a la C. Revisadora de Cuentas compuesta por tres miembros. La duración del mandato para titulares será siete para dos años y seis para un año (se procederá por sorteo). Por un año por anticipación se elegerá a los suplentes y los miembros de la C. R. de Cuentas. — Otra: Se llama la atención de los Señores Asociados, que según el art. 16-a de nuestros estatutos, donde dice: "... Hallándose presentes a la hora establecida la mitad más uno de la totalidad de los socios, se declara abierta la sesión: en caso contrario se esperará una hora, transcurrida la cual, la Asamblea quedará legalmente constituida con los socios presentes, cualquiera sea su número".

Jan Latocha — Presidente Estanislao A. Czyżewski — Secretario de Actas

Komunikat o Majówce w Beirso

Zarząd Tow. Polskiego w Beirso uprzejmie powiadamia wszystkich swych członków i sympatyków, że z powodu choroby był zmuszony przesunąć Majówkę na dzień 28 stycznia br. Odbędzie się ona na Plac Paulina z programem podobnym w poprzednim numerze Głosu Polskiego. Serdecznie zapraszamy.

Zabawa w Llavallol

Zarząd Tow. Polskiego w Llavallol zaprasza całą Kolonję Polską na zabawę taneczna, którą urządził dnia 27 stycznia br. o godz. 23.30 aż do rana. Zabawa odbędzie się na wolnym powietrzu, wśród zieleni drzew na wygodnej mozaikowej dywanicy przy świetnych zapasach muzyki polskiej. Zaprasza Panów i Panie. Bufet obficie zapasy. Dojazd do P. D. Constitucion kolejką nr 161, z Puente Urriburu 155, lub pociągiem do Llavallol.

DROBNE OGŁOSZENIA

Udzielam lekcji gry na skrzypcach i języka angielskiego. Av. Cabildo 102 — 7 p. A. — Capital.

Porady Prawne w Patronacie wznowione będą w sobotę 20 bm. — o godz. 15.30—17.30.

Dla Pań, mających maszynę do szycia — modele i kraje suknie E. Wehnika, c. Juan Augustin Garcia 4380 — 1 p. dep. D. — Bs. Aires.

Pana, który omyłkowo wziął książkę pod tytułem "3-11 Barokowy" — Rodziewiczówny, uprasza się o wskazanie zwrot do biblioteki na Av. L. N. Alem 441 — Capital.

Szukam współnika mekhanika, który umie szwajkować autog. i elektr. celem uruchomienia warsztatu. Mieszkanie — Jólnie wielkie, Zgłosz. do Red. "Głosu Polskiego" — dla Bogumiły.

Okazja. Własny domek o 400 m. kw. w okolicy, wsi Cordoby, \$ 13.800.

Ułatwienie pożyczki. Wład. Dr. Galacyński — T. E. 86 — 9552.

Okazja. 250 kg nici wełnianych — saldo — na swetry, pończochy etc., w różnych kolorach — \$ 18 kilo. Prócz tego polecamy dla kolonii i sklepów (tiendas) polskie, pończochy damskie, długie krótkie oraz skarpetki typu "Moxley" z wełny importowanej po cenach konkur. \$ 6. — Okazja — Zgłosz. osobiste, listowe, telefon, na c. Villa Real 34 — Jose Ingenieros — T. E. 757-0043.

Paniś lub panowie, chcący pracować jako "revendedores", mogą się zgłaszać bezpośrednio do: Curocint S. R. L., c. Ecuador 285 — Capital.

Z powodu choroby współnika, — do sprzedania sklep z wyżywnieniem (almacen) y despacho de bebidas. Zgłoszenia: c. Oceanos 555, Monte Grande FCNCR (6 kw. od stacji).

Kupuję wszelkie aparaty fotograficzne, projektry kinowe do zdjęć, aparaty do powiększeń, papiery i filmy fotograficzne. Avenida San Juan 3070, Capital.

MIESZKANOWE

Wynajmę pokój umiarkowany z wyżywnieniem — dla 3-ech panów — w domu przy rodzinie, Ul. Mendoza 2658 — Belgrano.

Bezdotknie małżeństwo poszukuje 2- pokojowego mieszkania. Najchętniej w okolicy Flores — Floresta. Zapisać transferencje. Zgłoszenia do Red. "Głosu" pod "Mieszkanie".

PODAŻ PRACY

Poszukuję kobiety lubiącej czystość na pół dnia do sprzątania. Chce 3-ech pokojowego mieszkania, bez prania. Daje studentki, obiad \$ 120, mies. Zgłoszenia Fabryka — c. Ecuador 285, w godzinach urzędowych.

POZUKIWIANIA

Grabowski Jerzy — syn Dra. Romualda i Julii z Naimskich, który niedawno przyjechał z Anglii — poszukiwany przez Eulibete Kossowską. Zgłosić się w "Włoswie" (Colecionary) na imię p. Dora Roda, Bs. Aires, — calle Moldes 2347. — (dla Kossowskiej).

P. Lewandowskiego z Horodnicy, woj. Stanisławskiego poszukuje — przybywa w Bs. As. Straszewski Mieczysław, c. Santander 5246 — Capital.

Ktoby znał Kosiłowa Mikołaja, syna Ksenofonta, ur. 1904 r. w Wilnie, wyemigrował do Arg. w 1938 — proszony jest o podanie wiadomości pod adresem: W. Zdanowicz, c. Viamonte 740 — Lomas de Zamora — P. C. N. G. R.

Z LISTY ZBIORCOWEJ NA RZECZ (HOJEI ZONY "S. B.")

Suma ogłoszona w Nr. 2235 \$ 360. —
Drogobłero \$ 20. —
Adamska Rozalia \$ 20. —
J. G. \$ 5. —
Razem \$ 405. —

Odwolanie zabawy S. I. T. P.

Stow. Inż. i Techn. Polskiej zawiadamia całą Kolonję Polską, że z przyczyn od siebie niezależnych odwołuje Wielką Zabawę Karnawałową, przewidzianą na 27 stycznia w Domu Polskim (ulica Serrano 2076).

ZABAWA SYLWESTROWA W QUILMES

Byłom na wielu zabawkach, urządzanych przez różne organizacje polskie, jednak żadna z nich nie wywarła na mnie tak dodatniego wrażenia, nie dała tyle zadowolenia, tyle niespodzianek i innowacji. W każdym posunięciu dążyłem do tego, aby wyprzedzić smak i rozumieć na wielką skalę, czego nie widziałem się w czasie dotychczasowych organizowanych przez ten związek zabaw. — Bravo Quilmes! bravo organizatorzy!

Duży dobrego przeznaczonego został na budowę własnego domu związkowego, który ma stać na dwóch latach, zaplanowanych w Quilmes. Należy życzyć Związkowi, aby nie zaniedbał tak pięknie rozpoczętej pracy i wykonał ją do końca. Jeden z wielu.

Prenumerujcie "Głos Polski"

NABOŻENSTWA POLSKIE

NIEDZIELA, DNIA 28 STYCZNIA
Godzinki o 3.30. Asperges, Uroczysta Msza św. (za p. J. Józefa Brodowskiego). Kazania: Brodowski, Głowacki.
W kościele Chrystusa Zbaw. Valentin Alsina, Indiana, o godz. 11-tej.
W kościele Iłabiskim na Villa Lynch — San Martin, o godz. 11-tej.
W kościele parafialnym w Beirso o godz. 11-tej.
W kościele klasztornym w Llavallol o godz. 9-tej.

NABOŻENSTWA POLSKIE — UL. CABILDO 1033

Zawiadamiamy wszystkich Polaków w dzielnicy Belgrano i okolicy, że w każdą niedzielę i święta odprawiane są nabożeństwa o godz. 11-tej. Czynności duszpasterskie w tym kościele sprawują księża kapłani: Ks. Malinowski i Eysliński.
Dla uświetnienia tych nabożeństw zaoferował swój wspaniały: chór polski im. Fr. Chopena oraz chór żeński argent. z parafii Belgrano.

NIEDZIELA 28 STYCZNIA O GODZINIE 11

Sprawiaj kancelaryjne zawiąza przed Mszą św.
15-20) oddziennie przed wtorków w parafii Belgrano — c. Obligado 2042.

UWAGA: Zwracamy się do naszej młodzieży — jest Was dosyć sporo gdzieś kościoły argentyńskie i tam można zadośćuczynić obowiązkowi wystąpienia Mszy polskie kazania. A więc oczekujemy Was — kochna młodzieży — w naszym pięknym kościele.

Nabożeństwa w BERAZATEGUI, QUILMES, VILLA DOMINICO i okolicy

Codziennie Msza św. w Quilmes o godz. 8.30.
W niedzielę w Berazategui — o godz. 9.30.
w Villa Dominico — o godz. 11.00.
w Quilmes — o godz. 12.15.

Stow. Inżynierów i Techników Polskich w Argentynie

S. I. T. P. podaje do wiadomości, że w okresie od 22. I. 1951 do 2. II. 1951 Sekretariat Stowarzyszenia czynny będzie tylko w poniedziałki, środy i piątki od godz. 19 do 20.30.

Stowarzyszenie Rzemieślników i Pracowników

W uzupełnieniu komunikatu z ul. tyżdnia o wyborze nowych władz Stowarzyszenia, zawiadamiamy, że wybrano Komisję Rewizyjną w następujący skład: Józef Kol. Kol. Piórnowski, Laube, Bielecki; zastępcy: kol. Kol. Mieszczyński, Kozłowski; kład Sędziów Kandydackich: kol. Kol. Protasiewicz, Walicki, Maciejewski; zastępcy: kol. Kol. Białecki, Worszacki.

Związek Polski w Quilmes — Zabawa Karnawałowa

Związek Związku w dniu 3 lutego o godz. 21.30 w sali "Sociedad de los Bomberos Voluntarios" w Bernal, ul. 9 de Julio 264 (2 i pół kwadry od stacji kolejowej). Wielka Zabawa Karnawałowa, na którą zaprasza Kolonję Polską. Przyrzeka być obficie "Syrnami" z referentami p. Ireny Galickiej. Bufet obficie zapasy. Orkiestra oraz szereg miłych niespodzianek. Dojazd kolejką nr 1, 8, 9, 225 i tramwajem 22.

Związek b. Wojskowych i O. O.

W dniu 28 stycznia br. o godz. 12.30, odbędzie się w Domu Polskim (Serrano 2076) zebranie koleżeńskie Kola Saperów, na które zaprasza się również Kolegów saperów jeszcze nie zrzeszonych w Kole.

Zabawy Karnawałowe w Tow. Polskim im. T. Kościuszki

Zarząd Tow. Polskiego im. T. Kościuszki zaprasza członków i sympatyków Towarzystwa na Zabawy Karnawałowe, które odbędą się w dniach 8, 9 i 10 lutego br. o godz. 22. Powyższe zabawy odbędą się na świeżym powietrzu i trwać będą do samego rana. Zabawy te odbędą się przy ul. Peperi 1248, Nueva Pompeya, Capital. Dojazd: kolejką 46 na rogu i od Av. Saenz 6 kwader.

A p e l

Zarząd Tow. Polskiego im. Tadeusza Kościuszki zwraca się z apelem do swych członków i sympatyków o pomoc i akcję składkową Domu Polskiego, którego otwarcie odbyło się w dniu 30 grudnia r. ub. Pożądaniem było, by każdy członek lub sympatyk był na liście ofiariuszy, która znajduje się w Towarzystwie, Ofiary można wpłacić co środe w godz. od 19 do 21

CUENTA DE GASTOS Y RECURSOS Instalaciones

POR EL PERIODO 1. 9. 1949 al 31. 8. 1950

DE LA ASOCIACION EL HOGAR POLACO

D E B E

Amortización

a) inmuebles de z z z 740. —
b) muebles y útiles 900. —

1.640.20

Gastos generales

a) viáticos y asignación de los órganos sociales 68. —
b) conservación y reparación 9.503.05.
c) luz, gas, teléfono 1.068.80.
d) impresos, estampillas y administración 1.320.70.
e) hora y diario postal 18. —
f) Secret. de Trab. y Previs. 153.10.
g) varios 510. —

12.641.85

Subsídios

a) Entendimientos 332.20.
b) enfermedad 210. —
c) iglesia y sociedades 510. —
1.052.20

Impuestos y contribuciones

a) impuestos 2.194. —
Egresos por festivales 25.271.15
Superavit 4.529.49

44.828.89

A B E R

Cuotas de asociados 2.228.75
Alquileres 1.650. —
Intereses 364.84
Ingresos por festivales 30.678.30
Avisos — 230.40
Rillar 114.60
Donaciones varias 44.828.89

Estanislao Solarezyk — Presidente Antonio Rozwadowski — Secretario

BALANCE GENERAL ORDINARIO

por el período 1. 9. 1949 al 31. 8. 1950 de la Asociación EL HOGAR POLACO.

c. Gorrii 3972 — Buenos Aires

autorizado por el Poder Ejecutivo con fecha 29 de Junio de 1950

Decreto 85.499.

A C T I V O

Muebles 5.000.00
Muebles e Inmuebles a) terreno Corrii 3972 Bs. As. 6.665. —
b) edificio Gorrii 3972 Bs. As. 9.000. —

15.665. —

Wysłka paczek do Polski

I E U R O P Y

z odzieżą nową i używaną

Import - SOBERBIA - Export

Sarmiento 412, piętro 1, biuro 150

T. E. 30-4746 — Buenos Aires

W lutym zamknięte z powodu wakacji.

PIEKARNIA I CUKIERNIA

"LA POLONESA"

FELIKSA PYZYNSKIEGO

Poleca Szanownym Rodakom produkty i wyroby cukiernicze

Przyjmujemy zamówienia na wiece, zarczyn i lunche.

P. OBLIGADO 92-94 — Avellaneda (wysokość Abta, Międz. 2200)

T. E. 22-4933

POLSKA KLINIKA DENTYSTYCZNA

CONSULTORIO DENTAL "PAVON"
M. KRUKOWSKIEGO

Dentystę dyplomowaną przez tutejszy Uniwersytet
Avda. PRESIDENTE PERON 488 (dawnej PAVON) AVELLANEDA
(4 kwadry od Av. Mitre — naprzeciw stacji)
PRZYJMUJE: w poniedziałki, środy i piątki od godziny 14 do 20
Wstawianie zębów sztucznych — Leczenie — Plombowanie
PORADY BEZPŁATNIE i wycieranie bez bólu. GWARANCJA DŁUGOLETNIJA

PACZKI DO EUROPY

Paczki 5 i 10-cio kilow. Przesyłka szybka. Ceny umiarkowane.
żądać szczegółowych wykazów.
LLOYD SUD AMERICANO S. R. L.
Podróże — Turystyka
FLORIDA 251 (Galeria Florida) — Buenos Aires — T. E. 33-7942

POLSKI SKLEP WĘDLIN

M. Wojtuliewicz

Otwarty od godz. 8 do 13.30 i od 16.30 do 21
Polecza: wina, wódki, duży wybór wędlin, słoje, ryby wędzone, kapusta
kiszona, bigos, twaróg i różne szałki.
TUCUMAN 453 BUENOS AIRES T. E. 32-5140

BIURO ADWOKACKIE

Dr. ROMAN CIECHANOW Dr. ROBERTO ROIS
Użytkowanie metryk i dokumentów z Polski. — Sprawy cywilne,
i handlowe, spisywanie umów, zakładanie i rejestracja przed-
siębiorstw. — Sprawy w Sądach Federalnych, Urzędowstwo
Pracy. — Kupno i sprzedaż nieruchomości. — Tumaczenia,
śluby, separacje, paszporty "no-argentyński".
Godziny przyjęć: od 10-tej do 12-tej i od 15-tej do 19-tej,
w sobotę od 15-tej do 16-tej.
MAIPU 231, pierwsze piętro T. E. 34-1020 i 34-0601

JULIO GOLDBERG

Adwokat dyplomowany w Warszawie

TRADUCTOR PUBLICO TŁUMACZ PRZYSIĘGLY
Tumaczenia dokumentów ze wszystkich języków.
Paszporty "NO-ARGENTINO"
LAVALLE 1382, p. 3 BUENOS AIRES
Telefon 37-5422

CHOROBY SKÓRNE — SYFILIS

Dr. Miguel Finkelberg

Lekarz Specjalista

Godziny przyjęć: od 16 do 19; niedziele i święta od 9 do 11
Mówi się po polsku.
CORRIENTES 5628, p. 1 T. E. 54-7593

Dr. MARIANO RABINOWICZ

LEKARZ SPECJALISTA

Weneryczne, Syfilis, Krew. Ostabienie seksualne. Choroby skór-
ne. Reumatyzm. Nerki, Żółdtek. Płuca. Choroby kobiece. Słepa
kiszka. Hemoroidy (bez operacji)
Godziny przyjęć: od 15 do 20; niedziele i święta od 9 do 12.
Mówi się po polsku.
JOSE E. URIBURU 770, piętro 3 (róg Córdoba 2200) T. E. 47-4970

KUPUJEMY BRYLANTY

złoto, biżuterię kamienie szlachetne i półszlachetne i wszelkie przedmioty ze złota i srebra
PLACIMY NAJWIĘKSZE CENY
"JOYA AZUL"
Mówi się po polsku
CHARCAS 893 T. E. 31-3906

BIURO ADWOKACKIE

Br. F. DYRGALLA Dr. CLEMENTE A. DIAZ
Wszelkie sprawy handlowe, cywilne i karne, oraz sprawy pracy i placę.
Specjalności: sprawy separacji i rozwodowe.
Ułatwiają załatwienie spraw w Ministerstwie Spraw Zagranicznych, Mini-
sterstwie Zdrowia Publicznego i Ministerstwie Pracy (Pomoc pieniężna).
Godziny urzędowania: od 18 do 20
Poniedziałek i środa: wtorek, czwartek, piątek i sobota:
B A N F I E L D Q U I L M E S
Grał. RODRIGUEZ 2258, T. E. 242-1589 calle ISLAS MALVINAS 267

WENERYCZNE

SYFILIS
BLENORAGIA



Lekarz - Dyrektor: Dr. Domínguez

DROGI MOCZOWE — Komplikacja tychże
CHOROBY KRWI I SKÓRNE
WRZODY - EXEMA

Dr. JULIO DOMINGUEZ — lekarz szpitalny
KLINIKA GENERALNA
Żółdtek, Kiszki, Wątroba, Nerki, Płuca, Reumatyzm
CHOROBY SERCA

Hemoroidy - Żylaki - Krótkie fale
CHOROBY KOBIECE — Przemiany gruczołów

Porady od 9 do 21; w niedziele od 9 do 12. — Mówi się po polsku.

RIVADAVIA 2625

Piętro 3

Zegarmistrz-Jubiler

Mechanika precyzyjna

W. Onyszkiewicz

GWARANCJA — Ceny przystępne

AVENIDA RIVADAVIA 17769

MORON

T. E. 659, Morón 0802

CHOROBY WENERYCZNE OSŁABIEŃ SEKSUALNE

ŻOŁĄDEK

REUMATYZM

Przyjmuje od godziny 15 do 20-tej;
w soboty porady gratisowe
Dr. J. GRINSPON
TUCUMAN 2085
T. E. 48-1153

PACZKI DO POLSKI

i innych krajów Europy
Ekspedycja solidna, szybka i tania
przy Stowarzyszeniu Rzemieślników
i Pracowników Polskich.

Wyższa się:
Odzież, bielizna i obuwie
(nowe i używane)
Skóry - żywność - Lekarstwa
(odzież - niedziele i święta)
Codziennie (oprócz niedziel i święta)
od godziny 10 do 12 i od 17 do 19
Avenida L. ALEM 641. T. E. 31-0587

FABRYKA MEBLI

Józefa Grzyba

Sypialnie, jadalnie, salony itp.

Wszelkie modele według projektów
własnych lub P. T. Klientell.

VICENTE LOPEZ

A. Alsina 1896/98 - Liniers 393/95

T. E. 741-3052

Consultorio Dental "Mitre"

Dr. Adolfo Semeria

Ceny przystępne

Przyjmuje codziennie od 14—20

Mówi się po polsku

Gwarancja długoletnia

AV. MITRE 714 — AVELLANEDA

Dr. Anna Neumann

Lekarka

Dyplomowana przez tut. Uniwersytet

Udziela porad lekarskich

OLIVOS, MARTINEZ, SAN ISIDRO

i okolice

Na wezwanie telefoniczne:

T. E. 741-3050

Zygmunt Białobrzeski

Tłumacz Przysięgły

Tłumaczy wszelkiego rodzaju docu-
menty z języka polskiego na hisz-
pański i z hiszpańskiego na polski.

Daje śluby w Urzędach Stano Cywil-
nego osobom nieznającym języka hisz-
pańskiego. Udziela porady prawnej
osobiście lub listownie za opłatą \$ 5.

Przyjmuje codziennie od 9 rano
do 9 wieczór.

ULICA CHILE 672, 2 piętro, dpt. 9

Telefon 33 (Avenida) 6388, Bs. Aires

Fábrica de Tejidos de Seda

— de —

Pawlowski Hnos.

TACUARI 2278

Villa Industriales 4 de Junio

Dr. W. Gradis

Lekarz dyplomowany
w Buenos Aires i Berlinie

Specjalista chorób wewnętrznych
i serca

Przyjmuje od godziny 16 do 19

CORDOBA 971, p. 2

T. E. 31-8816 Buenos Aires

Mówi się po polsku

AKUSZERKA POLSKA

Dyplomowana przez Uniwersytet
w Pradze i Buenos Aires

Filomena Benes Bilek

Przyjmuje codziennie od godziny 9

rano do 8 wieczorem; w niedziele —
dzień.

LIMA 1217 T. E. 23-3389

Imprenta "Dorrego", Dorrego 1102 - Bs. Aires

ORGAN ZWIĄZKU POLAKÓW W ARGENTYNIE

REGISTRO NACIONAL DE LA
PROPIEDAD INTELECTUAL
No. 265524

Wydaje: Związek Polaków w Argentynie, Redakcja Komitet Redakcyjny.
Rwanie i leczenie zębów bez bólu. Sztuczne, z najlepszego materiału po
Warunki prenumery: tygodnika: Rocznie, \$ 24.—; półrocznie, \$ 12.—;
kwartalnie, \$ 6.—; Cena numeru: 50 civa. — Każdorazowa zmiana adresu:
0,50. Reklamów nie zwraca się.

PIERWSZA POLSKA KLINIKA DENTYSTYCZNA

Dyr. Dr. M. WEINBERG

Lekarz Dentysta ze Lwowa

CORRIENTES 3770

T. E. 86-2244

Pierwszy i jedyny Polak-Dentysta dyplomowany przez Uniw. Argentyński
Rwanie i leczenie zębów bez bólu. Sztuczne, z najlepszego materiału po
cenach przystępnych. Gwarancja długotrwała. — PORADY BEZPŁATNE

Przejrzanych z prowincji załatwia się n a t y c h m i a s t
Przyjmuje codziennie od godziny 14 do 20; w niedziele i święta od 9 do 12
U W A G A : Rodacy są załatwiani osobiście przez Dr. W. Weinberga

KANCELARIA ADWOKACKA

STEFAN F. S. HAWLENA

Mgr. Praw i Administracji Uniwersytetu Jagiellońskiego

HAROLDO H. A. FERREIRO

Dr. Praw Uniwersytetu Buenos Aires

RODRIGUEZ PESA 382, p. 1 C. 1 1/2 kwary od stacji Callao, Subte Lacroze

TELEFON: 35-2207

Godziny przyjęć: 10—13 i 15—19; soboty: 10—13

Załatwia wszelkie sprawy cywilne, karne i administracyjne w Argentynie.

Właści korespondencje w Anglii, Stanach Zjednoczonych, Kanadzie,
Polsce i Europie Zachodniej

BIURO PRAWNICZO-HANDLOWE

Dr. MIGUEL ARAYA

PIOTR ZALESKI

Adwokat

Dyrektor

Sprawy handlowe. Spółki. Kontrakty. Sprawy karne. Spadki. Wypowiedze-
nia mieszkaniowe. — Zwolnienia, wydalenia i wypań przy pracy.

SEK C J A :

Licytacje, administracja własności, kupno i sprzedaż

nieruchomości hipotecznej.

Godziny urzędowania od 17 do 20

Biuro: calle BALCARCE 621, piso 1, dpt. 2 — T. E. 33-4575 i 4576

PICCARDO Y CASTRO NEVARES

D. W. Bziewanowski

KANCELARIA ADWOKACKA

Sprawy cywilne, pracy, handlowe, spadkowe, małżeńskie, sporządzanie
umów, pełnomocnictw i kontraktów, porady z zakresu prawa argentyńskie-
go i polskiego. Biuro tłumaczeń i metryk. Użytkowanie dokumentów w kra-
ju i zagranicą. Tumaczenia dokumentów dla celów urzędowych, oraz opra-
cowania korespondencji prywatnej, handlowej i technicznej we wszystkich
językach europejskich.

Przyjęcia codziennie od 10 do 12 i od 16 do 19, oraz w soboty od 10 do 13

AVENIDA CORRIENTES 222, p. 18

Tel.: 32-0086; 32-3342; 31-2621 BUENOS AIRES

INSTITUTO POLICLINICO INTERNACIONAL

Dyrektorzy: Dr. BRIZZIO i Dr. CUTILLO (Lekarze)

Choroby dróg moczowych, weneryczne, skóry, syfilis, krwii, wāt-
roby, żółdka, reumatyzm, żylaki, choroby kobiece, gardła, no-
sa, słuchu, gruczołów, zachorzenia nerwowe. — Elektroterapia.

Klinika dla Polaków Dla emigrantów ulgi

Godziny przyjęć: od 9 do 21; w niedziele i święta od 9 do 12

TACUARI 1583 (Plaza Constitución)

GRAN INSTITUTO "RAMOS MEJIA"

POLACO



WENERYCZNE: SYFILIS
BLENORAGIA

ÓWIERC WIEKU ISTNIENIA

DROGI MOCZOWE
CHOROBY KRWI I SKÓRNE
WRZODY

Dr. PHILIPINI — Lekarz, Matr. 06572

Klinika Generalna

Żółdtek, kiszki, wātroba, nerki, przewody oddechowe,

REUMATYZM, CHOROBY SERCA, astma,

CHOROBY KOBIECE, Gruczoły

Dr. NUNEZ — Lekarz, Matr. 09758

GARDŁO — NOS — USZY

Dr. MACCHI — Lekarz, Matr. 08106

Porady od godziny 9 do 21, w niedziele od godz. 9 do 12

KLINIKA DLA POLAKÓW

RIVADAVIA 3070

PLAZA
ONCE